
             COMUNE  DI  BOVA  MARINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

tel.(0965)760600  - Cod.Fisc.-Part. IVA 00277760807 
                             

                                 

ORDINANZA N.2  del 18.01.2026 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE A SEGUITO DI “ALLERTA 

METEO, COMPORTAMENTI CONSEGUENZIALI AD EFFETTO IMMEDIATO E 

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)”  

IL SINDACO 

PRESO ATTO del messaggio di Allertamento Unificato diramato dalla Protezione Civile della 

Regione Calabria, Prot. N. 36914 del 18.01.2026, relativo a livello di allerta per il 19 Gennaio 2026, 

dalle ore 00:00 del 19 Gennaio 2026 alle ore 24:00, per i comuni della zona 8, incluso Bova Marina; 

RILEVATO che la possibile insorgenza di fenomeni meteorologici previsti dai vari siti dedicati 

potrebbe comportare criticità sul territorio comunale, con rischi per la pubblica incolumità; 

CONSIDERATO CHE:  

• l'art. 8, c. 1 punto C del D. Lgs. n. 112/98 disciplina le funzioni e i compiti amministrativi dello 

Stato, conferiti alle Regioni ed agli Enti Locali; 

 • la L. n. 225/92 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in specie l'art. 15 prevede 

le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di Protezione Civile; 

VISTO il D.lgs. 2 gennaio 2018 n.1- Codice della Protezione Civile in particolare gli artt.3 e 12 che 

prevedono le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di Protezione Civile; 

VISTO l’art.54 comma 2 del D.Lgs n.267/2000 che demanda al Sindaco l’assunzione di 

provvedimenti urgenti a salvaguardia dell’incolumità dei cittadini; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per 

la gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 

all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentante le 

diverse componenti che operano nel contesto locale; 

DATO ATTO che l’art. 50 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 stabilisce inoltre che il Sindaco esercita 

le funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

RITENUTO necessario adottare il presente provvedimento al fine di tutelare la sicurezza della 

popolazione e dei beni in considerazione alle note diffuse da parte dei canali metereologici dedicati 

dalle quali si evince che la costa jonica calabrese sarà interessata dal passaggio del ciclone 

mediterraneo Harry nelle giornate di lunedì 19/01 e martedì 20/01 c.a., 

 

ORDINA 

 

In via precauzionale e a tutela della pubblica incolumità, dalle ore 00:00 del 19/01/2026 alle ore 24:00 

del 20/01/2026:  

- la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado ricadenti nell'intero territorio di Bova Marina; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
v
a
 
M
a
r
i
n
a
 
(
R
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
0
7
0
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
1
-
2
0
2
6



- l’interdizione al traffico veicolare e pedonale sul lungomare cittadino, fatta esclusione per i 

mezzi di proprietà dei residenti, di soccorso e delle forze dell’ordine; 

- la sospensione delle attività ludico-sportive; 

- la chiusura del cimitero comunale. 

 

Inoltre l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dalle ore 08:00 del 19/01/2026 alle ore 

24:00 del 20/01/2026. 

Si raccomanda ai CITTADINI di adottare comportamenti prudenti per garantire la propria incolumità, 

tra cui: 

- Limitare gli spostamenti, soprattutto con veicoli privati, evitando strade collinari e montane 

soggette a frane, salvo casi di stretta necessità; 

- Non sostare su passerelle, ponti o nelle vicinanze degli argini dei torrenti; 

- Evitare di attraversare a piedi o con veicoli alvei di corsi d'acqua e sottopassi; 

- Adottare tutte le misure ritenute necessarie per garantire la sicurezza personale e la 

salvaguardia dei beni. 

 

DEMANDA 

 

All’Ufficio Tecnico Comunale l’adozione delle misure di propria competenza attraverso la 

delimitazione e la sorveglianza delle zone di rilevante pericolo. 

 

DISPONE 

 

 la trasmissione della presente Ordinanza: 

 - alla Prefettura UTG di Reggio Calabria; 

 - ai Responsabile del Settore I°, II° e III°; 

 - al Responsabile del Servizio di Polizia Locale; 

 - alle Associazioni di Protezione Civile di Bova Marina; 

 - alle Forze dell’Ordine; 

 - alle Istituzioni scolastiche; 

  

Inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line e sul sito sul portale 

istituzionale del Comune di Bova Marina. 

 

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare o di fare osservare la presente ordinanza. 

Avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale territorialmente competente entro 60 (Sessanta) giorni dalla sua notifica di pubblicazione, 

ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 (Centoventi) giorni dalla data della stessa. 

 

Bova Marina, 18/01/2026 

 

Il Sindaco                                                                                                                                                   

F.to Dott. Andrea Zirilli 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
v
a
 
M
a
r
i
n
a
 
(
R
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
0
7
0
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
1
-
2
0
2
6


